Caradit

omnib. necessitudinib. & generatione interficere coeperunt. ac si quis resistere  
auderent. eos in iuncto igne exurere.

**N**ullus pietati locus; Quin & iam uolens herodes plerosque eripere neci. ac  
que ad se confugiendi fiduciam dare auertit magis. ita ut nullus uolunta-  
rius herodi adiungeretur. & si qui ui. adigebantur. mortem praeferrerent cap-  
tiuitati; Demique unus de seniorib. cui septem filii uxorque ades sunt quorum  
saluti consulere possit. omnes eos tali occidit modo; singulos quosque progre-  
di iubens. ipse in ingressu succit. & procedentem de filius interficiebat; aspiciens  
herodes tam triste facinus ac miserabile. paterna praescriptus necessitudine.  
arcebat manu. & uerbis rogabat ut parceret & liberis. in punitate pollicens;  
At ille haudquaquam ullis inflexus uocib. atque insuper regi conuiciatus. supra fi-  
lios & uxorem peremit. Praecipit atque ex alto filiorum cadaueribus. ad ultimam  
semetipsum in profundum praecipitem dedit;

**P**erterritus his antigonus quod tam facile herodes legionum multitudinem  
locorumque superasset & difficultatem. ipsius quidem praesentiam declinauit.  
sed conuertit se ad ptolomeum quem herodes parte exercitus praefecerat. & iur-  
ad furta belli peridoneus. per eos quibus mos erat turbare galileam. in uiso  
impetu. ptolomeum iugulari coegit. Iosephum quoque fratrem herodis  
germano in alio occupato partibus. impigre repugnantem cum militibus ro-  
manis. qui in adiuuentum eius temere collecti aduenerant. deleuit; nec tan-  
to contentus triumpho. addidit & iam uictoriae grauem in defuncto contu-  
meliam. ut abscis capite relinqueretur. pro quo ferora frater perempti.  
quinquaginta talenta obtulit. pecuniam impetrauit;

**Q**ua uictoria rursus in antigonum plurimorum in tra galileam studia con-  
uersa. renouataque bellinogota; Antiochiam herodes contendit. illic  
amoeno satis loco quem dafernem uocant. requiescebat; ubi accepto germani

Mors iosephi fratris  
herodis

necis nuncio paulisper ingemens passionem merorem disculit. vindictam parauit. montulizantigonus furentem dolorem. sed intra munitiones sese recondit. Irrupte herodes ut persequeretur tandem facinoris fautores. & facile occurrentia auertit agmina. Erat multorum nec plurimae obstinuae vitae iacentium cadaueribus. uttinera ipsa peremptorum funeribus replebantur.

**P**eraccum esset proelium omnibus fugaueris. si herodes hierosolimam protin dirigendum iter aestimauisset. Abiecerat antigonus aetas. ultimum suppli-  
cium praesens. Confusionis metu. adeo ut cum asperitate hiemis reuocatus asequendo esset herodes. & armis depositis balineum esset ingressus. uno comitatus seruulo. occurrerent ei tres uiri dextris mucronibus. Deinde plures qui fugissent de proelio latibula querentes. Huius orege turbati metu. pertransire<sup>erunt</sup> atque ad exitum balineae festinauerunt. ut possent euadere. qui potuerant necem regis patrare. bellumque absoluere. Denique permo fuit. qui fugientes corripere. Unde comitatus herodes quanta hostibus formido inesset. incubuit proelio. & pappam duce ipsam aduersi agminis interfecit. atque eius abscondi caput iussit. quod ab eo frater regis iosephus interemptus fore. Antigonus interea qui fugam parauerat disculit. Quem morantem herodes circumfuso exercitu obsedit. incubuitque ex parte quae erat ante templum. Quae parte & iam pompeius urbem intraperat. Tanta autem iam uictoria regi praesumptio. ut & iam obsidione coepta ad accipiendam uxorem alexandri filiam deflecteret. yemen eius classicum mutans. & in nuptias bello intermiscens. Atque ex occasione proelii coniunctionis oportunitatem adeptus. a fetis ad bellum reuertitur. Occurrit & solius missus ab antonio in adiumentum regum. Ita coniunctis uiribus cum sub belli & disciplina militum romani praesarent. regi studio placendum interentur. Uix quin tomense facta irruptio. herodianismum ascendere ausis. Irruentibus autem romanorum centurionibus. ibi tum innume-

recoedes uastata circatemplum omnia. Alii fugientes ad templum. alii  
i congregati inira domos obruncabantur; Nulla miseratio senectutis. nul  
lla infantiae. aut muliebris infirmitatis; Obruit se antigonus. Et in memor  
loca. deiecit se ad pedes iossi; At ille quem tantarum rerum conuersio admonere de  
buit misericordiae. conuiciatus iacentem antagonem uocauit. nec tamen qua  
simuliter pepercit. sed uinctam in uisceribus diam detruisit; fluctuare herodes quo  
modo romanorum manibus eriperet patriam. quomodo templum gentilib;  
in quo inquinatum reseruaret; festinabant enim romani spectare mysce  
ria interiora. profanare sacrorum. Rex uero nunc praecce. nunc minis.  
remouere singulos. fugare deteriori arbitratu uictoria. si quid sacramen  
torum diuulgaretur; Inscire ad praedam romani. herodes resistere. ne ua  
cuam sibi urbem relinquerent. regnumque sibi superesset desertum; Sosius  
contra. captae urbis praedam militibus debere adseribat; Sed rex de proprio  
spondit militi se pecuniam daturum. atque ita relicum patriae quod re  
manserat pecuniam redemit; ut promissum impleret. humanissime milites  
suscepit. rationabiliter duces. ipsum quoque regia liberalitate sosium remu  
neratus est. nemo ingratus recessit; Sosius coronam dno obtulit. & profectus  
secum abduxit antagonem ad antonium; quem ille quasi de generis animi  
uirum. securi percussit; herodes autem plurimam pecuniam suis largitus. pluri  
ma antonio amicisque eius donauit.

Antagonem

**N**ec tamen redimere ab antonio potuit securitatem suam. Jam enim antonius  
cleopatrae amoris defederatus. in seruitutem. atque addictus eius libidini  
famulabatur; Sed uincere non poterat femineas uindictas. & maxime exer  
citare mulieris in caedibus propinquorum. quibus extinctas possessiones eorum  
quasi spolum suum iunxerat; Eadem auaritia simul & crudelitate. si quos deserta  
a locupletiores fama acciperat interficiebat. atque adducto iam ad suas

libidines antonio regnum quoque iudeae atque arabiae extinctis utriusque genti  
 imperitantibus avaritiae suae adiungi posse opinabatur; Sed quamuis libidi  
 ne acrius somno grauis in aegamem parte resipuit antonius. ut tales uiros & po  
 tentissimos reges pro imperio petulantissimae mulieris extinguere delectaret.  
 Tamen ne in munes dimitteret & amicos eorum perculit. Possessionis maximam  
 partem ademit. eamque praecipue quae balsamum gignit & urbesque omnes intra  
 eleutherum amnem sitas. tyrocamen & sidone exceptis. cleopatrae cupiditati  
 ad iudicauit.

**Q**uae tali mercede auro dilaniata <sup>delimita.</sup> usque ad euphratem proficiscentem in  
 parthos antonium. per iudaeam reuertit. Ubi donis muneribusque maximis  
 conciliare sibi <sup>regine</sup> herodes non praetermisit; Cui secundae res supbia  
 augebant. ut muliebris potentia supra modum sese extolleret; Siquidem non  
 multo post ei parthorum rex artabazes tigranis potentissimi regis filius dono  
 est datus; quem antonius captiuum tenens. cum omni praeda & spoliis praesens  
 triumphi debuit. quasi uile mancipium mulieri addidit. ut quo illustrior fu  
 erat uictoria. eo turpior esset largitio. quae regem tantoludibrio dehonestaret;  
 Nec tamen diutius potatus secundis qui uitiis nesciebat insolentia muliebri au  
 gustum in se excitauit; Itaque bellum actiacum magnis utrimque parabatur  
 motibus. Promptissime rex cum antonio gestiebat bellum subire. quia & iude  
 a ab hostili tumultu uacabat. & hircaniam a sorore antigoni diu recentem recepe  
 rat. Sed in hoc quoque herodes beatissimus. cui inuisum est periculis sese alienis  
 miscere; uolens itaque cleopatra alienare animum eius a regibus atque auertere.  
 suadet utro ut bellum aduersus arabas gereret herodes. Quos si superior foret  
 arabia reginae caederet. Si inferior. dominatus cleopatrae in iudaea extendere  
 retur. uter uicisset. alter uicem solueret; quod consilium. non ex dispositione  
 sed ex usu in herodem indinavit; qui simul ut proelium ad horum suscipere. ualidior

equitatu auertit hostem. in exitu multitudine hostium superatur. & numero circumuenitur. congregatis incanatha uiribus. aduersariorum; aduersum quos densere aciem uolens. aelatis suorum animis successu priorum. eaque causa in hostem impentibus desituitur. & maxime fraude achemonis. quem cleopatra ducem adiunxerat. non ut uiuaret herodem. sed ut in ipsa desereret & necessitate demique desitutum exercitum eius. in locis saxosis atque inuis adorsis arabes graui caede sternunt funduntque. Et fugatos usque ad regiam secuti exitio dedere. Ad fuit herodes. serius quidem quam necessitas postulabat. Sed tamen ultus aerum nam. posterioribus proeluis ita arabas adflixit. ut unam illam uictoriae suam saepius deplorarent.

**A**ccidit & iam motu terrae grauis animorum defectio. quo pecorum plurimum hominum quoque triginta ferme milia consumpta sunt. Militaris tamen omnis manus eo quod sub diuo habitabat. in colomis perseuerauit. hinc quoque erecta animi hostium. ut arbitrentur quod desertam iudaeam facilius inuaderent. & percussos talis prodigis adfligerent; Unde eos herodes ad defensionem sui erigendos putauit. & maxime quia legatos quos in arabiam miserat. necatos dolo compertum habebat; hoc igitur trepidantes. sermone adhortus est. Cum tot secundis nostrorum proeluis fractae res hostium usque ad ipsorum fuerint confessionem. qui uasano dolore perciti. quasi uictos legatos pro se peremerunt. mirum mihi uideatur. quod metus uos in rationabilis intantum perculerit. ut fortuita clementorum. notis iam uirtutum successibus praefertatis. Nulla congressio fuit quae non arabes statim cesserint. atque in fugam conuersi caedendum existimauerint. Et ut se habent furta belli. fraude atque insidus remedia captauerint. non ut ipsi uincerent. sed ut nostram augerent uictoriam; pro quibus confidere oportet. exagitatio successit quasi formidabilis belli. quia terra tremuit. cum soli innocui fuerint. qui proeli agerent.

Q. 15. Herod.

Aut si considerare uelimus quibus offerret. Arabis potius aestimabimus quos in  
 bellum relaxit. nec fugiendo subtraherent fortioribus; uide enim illos non ar-  
 mis & uiribus fretos. sed pecoris nr̄i dispendio in aciem remeuisse; fragilis autē  
 spes. quae non ex propria uirtutis fiducia. sed ex aliena p̄nda & miseria cum int̄  
 ris nihil tam mutabile. quam uel secundae res uel aduersae. Exiguus enim mo-  
 menti scatus rerum humanarum nouantur. nec prosperitas diuturna. nec  
 rumna est peritax. Itaque nec miserum esse. nec contra perpetuum est. sed  
 alternae frequenter. & in hisdem uariae uices rerum; Denique ex nobis exem-  
 plum capessere licet; Conflictus superiore potiores fuimus. sed in processu  
 proeliorum mutata. ut uinceremur ab his quos uiceramus; Ergo & nobis spera-  
 re suppetit. quod uincantur a nobis qui nos uicerant; Incauta enim semper nimia  
 praesumptio. & si uel negligens; Timor autem prospicere futuris admonet & dili-  
 gentiam docet; In prosperis audacia obrepit. & in consulta temeritas. nescit  
 contra consilium ducis expectare. Denique sententia meam progredientibus uobis.  
 athenionis nequitia nocendi locum repperit; Nunc mihi repudatio uestra  
 uadatur praerogatiua uictoriae; Erigite igitur animos. & ueterem iudaeorum  
 magnanimitate tollite. nec uos insensibilium commotiones perterritant. nec ter-  
 rarum motus alterius aerumnae indices arbitremini. Habent suam noxiam  
 passiones aelementorum. nec aliud timeatis. quam quod in ipsis offensionis est;  
 Non enim signa periculorum sunt in terra motu atque animantium lug. sed ip-  
 sa pericula; Nihil est ergo quod timeamus quasi grauius passiuri. qui ptulimus  
 grauislima; propitius iam potest esse qui iudicauit. & mitior quam si nonum  
 dicasset. Quid seruatur post terrae motum ac pestilentia. nisi misericordia.  
 quia soluimus duplicia peccata. & iam nos quod bello ualesit integrum habe-  
 mus. pestilentia enim extra bellum positos abstulit. nr̄a autem uictoria id  
 hostibus ademit. quod bello idoneum legerant. Deinde nobis pecus mortuum.

illis consilium. qui legatos quos misimus. contra ius fasque iugulandos putarunt. ;  
Praeuaricati sunt legem omnium hominum ipsorum & iam barbarorum. qm̄  
apud ipsos quoque quinesciunt humanitatem inuolabiles legati habentur. Dum  
uindicta caelestis reformidatur. & tantis sceleris ultor deus timetur. Hoc ergo  
admisserunt aduersari nri. quod ne humanae nec diuinae leges in ultum relinqt;  
**E**grediamur ergo non pro finibus aut spoliis. sed pro diuina iniuria proleuatur;  
Incit & nos ad bellum non coniugia aut prolis caritas. sed praesumpta protectio dei;  
non arbitria nra. sed diuini iuris praecepta. Exequimur sacra. ut pro his uindictam  
reposeamus. quos inuolabile esse oportet religio iuba. ; Inter arma hostilia lega-  
tio sola pacis sequestrata est. Exiit hostem. qui legatione fungitur; quorum nunc  
sanguis clamat. ad dm̄ & uindictam reposeat; festinemus igitur ad proelium.  
dum ultorem habemus dm̄ caesorum uindictam; illi pro nobis melius proeliantur.  
& circumfusi angelorum legationibus in aere praetendunt.

**T**alibus orzatus milites in hostem ruit omnem occasionem bellandi requirens.  
Erant arabes praestantiores numero. sed animis inferiores; Unde congressione  
habita ceciderunt fere eorum quinque milia. reliqui esse in munitionem reci-  
pientes a que inopia fatigabantur. ut legatione missa pacem praetio deposce-  
rent; Sed cum se protrahi uiderent & sitis amplius a quis deficientibus accendere cur.  
egredientes plerique offerebant sese hostibus uoluntarii. ferro quam sita prae-  
optantes perire. quos uinctos seruabat herodes. ne quid esset insidiarum. Itaq;  
diebus quinque quattuor milia ferme recepta sunt. alii ad bellum prodeuntibus;  
iterum ad septem milia uirorum caesa; qua plaga humiliata arabes a rege  
quantum uirtute inferiores tantum consilio praestantiores. quem aduersariū  
habebant quasi defensorem & auxiliatorem sibi ipsam expectauerunt.  
**S**ed maiore uictore sollicitudo perculit. ut quis sibi aliquid subiecerat. non  
iam de finibus. sed de toto regno periculum imminens phorresceret. uictor ante

Augustus 177

noquem fida sibi amicitia copulata<sup>uerit</sup>. Denique augustus caesar acti ac triumphator certamis. necdū superatum antonium arbitrabatur cū herodes super esset uictorie;

**A**nxius itaq; rex cum rhodum accessisset. caesarem uero indicio conperisset. nauigauit ad eum ne fama terrerentur iter eius praueueret. Adueniensq; depositodiademate sese obtulit priuato habitu. sed mente regia; deniq; nihil uertuti subtrahens. constantiam tenuit. auctoritatem reseruauit;

Oro hodie

**E**go inquit auguste fateor. me fidelem fuisse antonio socium. utpote qui ab eo regnum acceperim. si cleopatra non inuidisset. & arabes non inpedissent; ea necessitate arma aduersum te non tuli. non quasi amici desertor. aut proeli pauidus. sed quasi domirebus gerendis occupatus; Ingratum me tamen sibi non sensit antonius. cū & aduimenta exercitus. & frumenta innumera biles copias absens miserrim. Sed et tu me caesar non ingratum beneficis eius iudicauisset. si acti a cobello inter fuisset; Uide. quam nihil subtraham; plus in tuo. apud te ingratum in hostem tuum. quam in te hostis uideri; iudicium mihi tuum grauius quam bellum est. apud quem non uirtutum merita. sed crimina periclitantur; Unde & ego malo apud te de fide. quem de perfidia causas dicere; Uide caesar quam integrum antonium non deseruerim. uictum non refugit;

cui me debitorē ad h  
n abnuo. idq; armis p  
sem.

**U**icit caesar antonium legionibus tuis maximis. uicit te consiliis tuis. uicit te imperii romani uiribus; quod dereliquit & quod negauit. & uere uictus est uiribus tuis. sed magis moribus suis; Uicit eum cleopatra uxor. uicit eum aegyptus amor. uicit eum conopea luxories; Uicit est. quia maluit cum cleopatra uincere quam sine ea uincere. Uicit eum mulier. infestior suis quam aduersariis; Suaseram mortem mulieris si uell & sibi consulere. promiseram auxilia quibus repararem adflictum. promiseram uires quibus fugacem tuerer. me ipsum bellicon sortem obtulerem. Sed mentem eius. obtulerant cleopatre cupiditates; Uicit est quia audire menoluit. uictus sum & ego cū antonio

No

minore tamen flagitio. quia illum cleopatra uicit. me antonius; Ille barbaram. ego amicum non dereliqui. Cum illo posui diademam. sed ante te uenire timens. amici fidelis gratia sequestravi regna in signa. sed non abieci uirtutis conscientiam. ut uoles iudica. Ego tamen quauis sorte iudicium referam meum. quod cuius modifuerim amicus aestimebitur.

Oratio Augusti

**R**espondit ad eam caesar; salue inquit & nunc magis regno tuo utere. quia non inuidemus uirtutibus. sed delectamur; dignus enim es pluribus imperare. quis si tueris amicitiam ut & in aduersis positum non abneget. & amicum tibi confiteri non erubescas. sed ad orere. felicioribus adherere & seruare fidem in prosperis. quam in aduersis satis probasti. Uicerit te antonius. sed non ego uictum putabam. quem amicitia parem fecit uictoribus; propterea expetetis a nobis. quia nullus rebelli euentus mutauit. quando quidem non tu antonium deseruisti. sed te antonius. qui cleopatrae magis quam tibi credidit; in sapientia illi utrenobis adquisiuit. quia perniciosissimam sibi elegit. fidelem repudiavit; Nec mirum si cleopatrae antonius uictus adhereret. a qua uictor captus est; Quid miraris si ate desciscere fecit cleopatra antonium. cum a mediis sociauerit atque ex consorte imperii hostem fecerit. ergo qua & tuo bis cum repudiatus es. & ideo nobis cum regna; Ne hoc quidem beneficium uacat. Quod dum nos bellis occupamur ciuilibus. tu indomitam gentem arabum subiectam fecisti. quia iudeorum hostes pro nostris ducimus; Nobis enim arma inferunt. qui uos lacesunt; nobis ergo militasti cum tibi uinceret. & ideo te remune rabimur. ut regnum tuum confirmetur nostro munere; Interim nihil inminuisse gratia est; Ad orientem in reliquum. ut non requiras antonium; Neque enim dignum est. ut quem bello uicimus. non uicamus beniuolentia; Cum hec dixisset caesar. inposuit diademam capiteius. sed uilitatem adiungens muneri; qua indignatione caesaris inuitatus alexan

15

der ex amicis antonii iurum cui caesar maxime indignaretur uolens subducere  
offensioni. multa deplorabat praecae. Sed indignatio nimia. nullum uenire lo  
cum reliquit.

**P**roficientis inde in egyptum prosecutus caesaris iter. subpeditatis omnibus que  
urbis uel ipsi uel exercitui usui forent. maxima siue gratia imperatoris  
sibi studia conciliauit herodes. Praecipue. quia in locis aridioribus usque  
pelusium. regali prouisione aquarum affluentia subministrata. quibus  
officiis tantum sua amore infudit omnibus. ut plus uideretur meruisse  
quam accepisse. minorque regni potestas. quam humanitatis largitas  
aestimaretur;

**U**nde caesar ex sententia rebus in traegyptum gestis. antonio & cleopatra  
defunctis. non solum quae adempta erant herodi reddidit. uerum & iam  
praeter illa quae cleopatra auerterat. gadoram. ipponem. samariam  
ei concessit. maritimasque urbes gazan. thedonam. ioppen. turrem  
stratonis. simul donauit. Quadringentos quoque stipatores ex gallia  
quibus septa incedebat cleopatra ad custodiam corporis regi concessit.  
multaque alia. Sed his omnibus rex plures habebat. quia a caesare super omnia  
infra agrippam. tamendiligebatur ab agrippa infra caesarem;

**Q**uintodecimo itaque regni sui anno ut beatitudinis suae responderet  
& gratiae. tanto rerum secundarum successu leuatus ad pietatem intendit.  
Et ut gratiam caelestibus in se supermodum fluentibus beneficiis demonstra  
re. templum ornauit. Omnemque illum circa templum loci ambitum  
circumvallauit muro geminatisque spatibus. inclusit immenso aedifican  
di sumptu. & exquisito decore indico. Erant magnae circa sacrum por  
ticus. quas extruxit a fundamentis. Nec minor tuendi. quam ornandi  
intentio. Siquidem castrum aquiloni subiacens communiuit. quod

appellauit antoniam propter antoni gratiam. nullo inferius superiorum  
palatiorum; addidit etiam in ipsa arte regia domus gemina habitacula max  
imi ambitus & mirabilis pulchritudinis. Quorum gratiae. nihil conferendum  
arbitraretur. Unum eorum caesarium. alterum magrippium nuncupabatur.  
ut in suis aedibus tantorum amicorum diuturna memoria celebraretur;

**U**rbem quoque sebastenen non solum ex aedificauit. sed etiam repleuit inha  
bitantibus; ac ne singula persequar. haud ullum facile praeterit locum uetus  
tarum urbium quem non renouat & labentem. aut additis quae deesse uideban  
tur aedificis ornare. Liberalitates quoque suas usque ad quinquennalia  
diffundens certamina uile illud hominum genus effusis diuitis locupletauit;  
Templum etiam caesari de mar more albo. condidit ad fontes iordanis. Adeo in  
memor factus religionis. ut homini templum sacrare. usumque gentium in iu  
daeam inducere. Locum nomen panium est. ubi mons altitudinis excelsae. uer  
tice summo in sublime porrigitur. Cuius in latere umbrosam aperitur antrum.  
per quod graues lentas praecipiti profundum saeuam exhalat aestimam. Intus  
aquarum congregatio. & sine ulla motu multauis inerat. ut aestimatio per funde  
altitudinis non comprehenderetur. Foris autem circa ipsius antri radices. fon  
tes scaturiunt; unde hortum illic iordanis plerique aestimauere. nobis  
tamen quid ueritas habeat. in posterioribus aperiendum uideatur;